

KUBYER KRAKOWSKI.

Dnia 16 Listopada 1835. PONIEDZIALEK.

Ślub Bolesława Krzywouskiego ze Zbistawą roku 1102.

N^{er} = 40.

Pismo to kosztuje kwartał nie złp. 6 i wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i święta uroczyste) po południu.

W Drukarni Akademickiej, nakładem wydawcy A. Tessarezyka.

Polska. Kurjer Warszawski donosi 11 listopada: „JEGO Cesarzewiczowska Wysokość Wielki Xiążę Michał Pawłowicz, wracając z Niemiec, dziś o godzinie 7ej rano, raczył przybyć do Warszawy. Mieszka w pałacu Łazienkowskim. J. C. Mość odwiedził Xiężną Jejmość Warszawską, następnie oglądał wszystkie miejsca warszawskiej cykadelli: objadał w pałacu Łazienkowskim z J. O. Xięciem Feldmarszałkiem i Generałami. Mieszkańcy Warszawy uradowani pohytem Dostojnego brata swego miłościwego Monarchy, oświecili wszystkie domy, — W orszaku J. C. M. W. Xcia są: Generał Bibików i półkownik Filozofów.

Austria. Mianowana kommissja do ocenienia dobroci broni wynalezionnej przez pana Consalé, oddaje jej wielkie pochwały w swem zdaniu sprawy ministerstwa wojny, i doradza, aby ją wprowadzono do całego wojska. Co dnia jest spodziewane cesarskie postanowienie w tym ważnym przedmiocie. — Cholera pokazuje się już w wielu okolicach Włoch austriackich. W Wenecyi umarło na nią kilkanaście osób. Wojsko jest od niej dotąd wolne; w ogóle ta zaraza i dawniej mało zabrała ofiar z pomiędzy wojskowych, co dowodzi, iż silni ludzie niepotrzebują się jej lekać, jeżeli porządne życie

prowadzą, a ten przypadek ma miejsce u prostych żołnierzy.

Hiszpanja. Dnia 24 z. m. Królowa wydała następnne postanowienie: 1). Wszyscy nieżonaci Hiszpanie, oraz wdowcy bezdzietni, od 18 do 40 lat mający, są do broni powołani i oddają uważani za żołnierzy 2). Z tych, którzy się stawia, w skutek niniejszej odezwy, zostanie 100 tysięcy uzbrojonych do służby w polu. 3). Od tej służby są wyjęci: ci którzy dla słabości zdrowia, lub innych fizycznych przyczyn służycie nie mogą. Ci, którzy przyjęli poświęcenie kapłańskie. Pensjonowani lub urlopowani z wojska lądowego lub morskiego. Synowie jedynacy ubogich wdów lub 60 letnich biednych starców jeżeli ich praca do utrzymania rodziny jest potrzebna. 4). Nizki wzrost nie może służyć za wymówkę w terażniejszych okolicznościach. 5). Urzędnicy, którzy przyjmą służbę wojskową, zatrzymają swoje urzędy i z niemi połączone korzyści, a studenci zupełną rękojmnią w otrzymaniu szkolnych świadectw. 6). Kto zapłaci 4000 realow, będzie wolny od służby. Ta summa zostanie użyta na ubiór i uzbrojenie żołnierzy i nie może być na inny cel obróconą. 7). Ochotnicy otrzymają pierwszeństwo przy awansach, a po ukończeniu wojny, będzie jeszcze rząd o nich

pamiętał. 8). 100.000 ludzi, którzy teraz wejdą do służby, będą na zawsze uwolnieni od zaciągu wojskowego. 9) W 4ry miesiące po ukończeniu terażniejszej wojny, otrzymają wszyscy uwolnienie. To postanowienie królowej przyrzeka jeszcze rozmaite nagrody pieniężne dla spieszących teraz do broni. — Uzbrojenie musi być ukończone na dzień 1 grudnia, władze, które okazały gorliwość przy tej sposobności, zasłużą sobie na wdzięczność i na względy rządu. — Junta Barceliony, rozwiązała się dopiero 20 Października, za przybyciem Myny. Wydała w tym dniu odezwę do Katalończyków, w której oświadcza, że ma zupełne zaufanie w obietnicach Mendizabala, który chwycił wodze rządu, i do wojownika bez skazy, który stanął na czele meszczęśliwych Katalończyków. Junta donosi zarazem, iż zda sprawę z swego postępowania. — Mina zwiedził zamek w Barcelonii, który przyznał na swoje mieszkanie, ale się przekonał, iż potrzeba najmiej 12 zech tygodni, aby pokoje z brudu oczyścić — Gazety Karolistowskie donoszą, że Infant Hiszpański, Don Sebastjan, przybył do obózu Don Karłosa — Don Sebastjan był we Włoszech; przejechał część Francyi, i dnia 29 z. m. przebył granicę. Ten Infant jest synem księżnej Bejry, a zatem siostrzeńcem Don Karłosa. Urodził się roku 1811, i ożenił się r. 1832 z księżniczką Marją Amalją, siostrą króla Neapolitańskiego.

(G. P. S.)

Francia. Grecki poseł, generał Koletti, doręczył królowi na prywatnym posłuchaniu pismo od swego mo-

narchy. — W kilka dni potem dał Minister wojny objad dla Cesarso-Rossyjskiego posła, na który, wiele znakomych Rossjan i całe ciało dyplomatyczne zaproszone zostało, prócz posłów Hiszpańskiego i Belgijskiego. — Księgarzom Paryżkim zwrócono wszystkie książki, które im dawniej zakazano sprzedawać i zabrano na rozkaz ministra sprawiedliwości. — O sprawie Pieskiego mówi gazeta Czas Dnia 16 listopada rozpocznie się proces względem maszyny piekielnej, Zdaje się, że Pieski chce czas zyskać i dla tego spóźnia swoje zeznania ile możliwości najwięcej. Z resztą za wiele powiedział, aby sprawiedliwość nie mogła na nim wymóżyć więcej zeznań. Pomijając nadzwyczajny interes, który się łączy z tym processem jako rozwiązaniem oplakanej i krwawej tragedii, niepodobna się wstrzymać od żywej ciekawości, jeżeli pomyślimy o stanowisku, które zbrodniarz zajmie względem najwyższego sądu we Francyi. Próżny i chępliwy charakter, który on w ciągu całego śledztwa pokazał, każe się spodziewać, że i przy naocznem stawieniu go ze współwinowajcami prawda na wierzch wyjdzie. Nowe odkrycie może wiele światła rzucić na rozgątkowanie spisku. Zdaje się bowiem, iż u Pepina znaleziono rysunek piekielnej maszyny. — Lord Granville poseł angielski w Paryżu naradza się teraz prawie codziennie z Xięciem Broglie ministrem spraw zagranicznych — Twierdzą powszechnie w Paryżu, iż poseł Turecki zażądał urzędownie od rządu francuzkiego oddania Algieru Turcyi. — Gazeta Czas mówi: „Opowiadają za rzecz pewną

iz dyplomatyczny agent Stanów-Zjednoczonych, stosownie do polecenia swojego rządu, zażądał passportu, aby w zech dniach Paryż opuścić. Pan Barton myślał odjechać do Hawru, gdzie miał wsiąść na okręt „Poland“, gdy nagle swój odjazd na później odłożył. Niewiadomo, co go do tego spowodowało. Dziś 5 listopada, rozszła się pogłoska, że p. Barton pożywej przemowie z Xięciem Broglie odjechał z Paryża.“ — Jeden ministerjalny dziennik mówi: „Niektóre angielskie i francuzkie gazety robiły od kilku dni wiele hałasu z noty, którą angielski poseł miał podać do francuzkiego rządu. W skutek tego kroku, mówiły one iż rząd francuzki zmienił swoje stanowisko względem Hiszpanii, i postanowił nakoniec wypełnić w warunki poczwórnego przymierza. Stanowisko francuzkiego rządu względem Hiszpanii nie zmieniło się wcale. Dziś jest ono toż samo, jakie było przywstąpieniu na tron Izabelli 2giej. Francja wypełniała zawsze wien i rzetelnie poczwórne przymierze. Angielski rząd nigdy o tem najmniej niewątpił. — Teraz utrzymuje Kurjer Francuzki, iż ustne oświadczenia następują codzień, między dwoma rządami, które wyrównywają dyplomatycznym notom. Zostawiamy tym do ocenienia te twierdzenie, którzy mają choć najmniejsze wyobrażenie o przepisach i zwyczajach dyplomaeyi. Rządy francuzki i angielski mają spólny interes, aby przeszkadzać dowozu zapasów wojennych Karolistom. Udzielają sobie nawzajem w tym przedmiocie doniesien. Ale podobne zawia-
 ścianiania nie nosiły nigdy charakteru

wyrzutów lub zażaleń.“ (G.R.S.)

Portugalia. Umowa między Portugalią i Hiszpanją o dostawienie posiłków, wzbudziła powszechnie niezadowolenie w Lizbonie, nie dla tego, aby się lękano zaburzenia spokojności w Portugalii, lecz że się obawiano wielkiego zbiegostwa Miguelistów do Don Karlosa. Połowa bowiem wojska ma się składać z Miguelistów, gdyż dwie trzecie części konstytucyjnych ochotników oddaliło się ze służby. (G.B.V.)

Turecja. Z powodu odwiedzin Sultana wojskowej szkoły przy koszarach w Malszka, liczącej 400 uczniów, opatrzonej w bibliotekę, lazienki i szpital, gazeta stan bielska podaje rozkład nauk w 8uin klassach. Początkujący uczą się w 1szej klasie kresić palcami litery na piasku, rysować koła i zpłoskować; w 2giej; 3ciej; 4tej i 5tej jest wykładana nauka pisania i czytania oraz zasady Alkoranu. Uczniowie rachują i piszą na kamiennych tablicach. Szósta klasa uczy się przepisów wojskowych; w 7mej, jest wykładana grammatyka, i nauka stylu, podług dzieł Tohfeta i Nochbeta, i geometryja. Po ukończeniu kursu tej niższej szkoły na 8 klass podzielonej, 100 najzdatniejszych z tych 400 uczniów zostanie wybranych do wyższej szkoły, w której jest wykładana matematyka wyższa, merhanika, astronomija, jeografia, fizyka, i chemija, języki: arabski, perski i francuzki; hidraulika, nauka o fortyfikacyi i minach, oraz ćwiczenie się we wszystkich rodzajach broni, na koniu, pieszo, a latem pływaję po morzu. Przepisy i tablice naukowe są litografowane; uczniowie dostają półweg

żołdu wojska czynnego, broń i iadło, codziennie odprawiają 5 razy przepisane modły. W orszaku Sułtana znajdowali się ministrowie i wielu jeneratów. W bibliotece robiono przed sułtanem doświadczenia z machiną elektryczną, a klasa pierwsza kresliła na piasku litery, a druga rozwiązywała zagadnienia arytmetyczne.

Podpisany ma zaszczyt donieść szanownej publiczności, że swój skład mebli z pod Nr 221 przy ulicy Franciszkańskiej przemieścił pod liczbę 66 przy ulicy Stolarskiej, obok kościoła O.O. Dominikanów, gdzie każdego czasu dostać można mebli krajowych i zagranicznych w najnowszym guście po renie oznaczonej. — Alexander Kwiatkowski. (5 r.)

Podpisany wychowawiec Opery parzyckiej, a teraz wysłużony nauczyciel tańców przy Uniwersytecie Jagiellońskim, ma zaszczyt donieść, iż zwykły swój kurs tańców, przez czas niejaki słabością zdrowia przerwany, znowu rozpoczął przy Ulicy Mikołajskiej pod liczbą 654 na 1 szem piętrze. — Zaopatrzywszy się w muzykę w najlepszym guście tak do kontredansów jako też solów, będzie uczył wraz z swoją żoną figur teraz najużywanych według pas zupełnie nowych, tańców narodowych i dawał bale dla dzieci jak dawniej; spodziewając się tym sposobem zjednać sobie względy szanownej publiczności, na której zaufanie i nadal zasługiwać jedynem jego będzie staraniem i usiłowaniem. Życzący pobierać u siebie lekcje tańców salonowych

raczą się zgłosić w jego mieszkaniu.

(2r.) Couder (Kuder).

Pięć sztuk sieci trokówki zwanych, do łowiennia bez występu zwierza, w lasach; jako to: wilków, sarn, zajęcy i innych, używanych, za pomірną cenę jest do sprzedania; wiadomość w domu narożnym przy małym rynku pod L. 625 z frontu na 1 piętrze w Gminie V. M. K. (2r.)

Potrzebny jest w Królestwo Polskie guwerner posiadający nauki klasyczne i mogący się wywieść świadectwy tak do bnych obyczajów jako też i wychowania młod. i ży. (1r.)

Człowiek w połowie wieku, z doświadczeniem w int. reszeli p. awaych, w prowadzeniu zarządu wielkich majątków i w rachm. zostwie, posiadający języki: polski, francuzki, łaciński i inne a przy znajomości ich literatury dobry styl pisania w każdym rodzaju: życzy sobie znaleźć miejsce rządcy dobr lub prywatnego sekretarza, tu lub za granicą; bliższą wiadomość powziąć można w Redakcyi Kurjera. (2r.)

Właściciel pierścienia złotego zgubionego przed miesiącem na drodze od pałacu biskupów Krakowskich ku nowemu światu, zechce się zgłosić do Redakcyi Kurjera. (3r.)

Przybyli do Krakowa. Pońska Helena Xieźna, Pietrowska Franciszka, Broliat Małgorzata z Galicyi. Mrukowski Jan, Smoliński Ignacy, Korsyna Walenty, Marchocka Walenty ob. Siemoński Edward, Pfeffer Franciszek z Polski.

Opuścili Kraków Czekal Jan do Prus, Kumpret Edward do Galicyi.

Wczoraj rano stopni zimna 9 dziś 8.

Główny Kantor Redakcyi Kurjera w Księg: p. Kocha obok kośc. P. Maryi w Ryńku.